1

2021 年 7 月 30 日
各  位

会  社  名   三菱重工業株式会社
代  表  者   取締役社長  泉澤 清次

（コード番号 7011）
上場取引所     東 名 福 札
問合せ責任者    ＩＲ・ＳＲ室長 井上 卓

（TEL03‐6275‐6200）

（開示事項の経過）当社子会社の火力発電システム事業等の

会社分割による当社への承継に係る吸収分割契約の締結に関するお知らせ

当社は、2021 年 5 月 10 日に、当社子会社である三菱パワー株式会社が営む火力発電システム事業等を

会社分割の方法により承継する方針について公表いたしましたが、本日、当社と三菱パワー株式会社と

の間で吸収分割契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件分割は、100%出資子会社の事業部門を承継する会社分割であるため、開示事項・内容を一部

省略しています。

記

1．会社分割の目的

当社子会社である三菱パワー株式会社が推進する火力発電システムの脱炭素化と、当社が推進する

水素エコシステムやCO2エコシステムの構築を同時並行でスピーディに進めるなど、両社のリソー

スをダイナミックに一体運営することを可能とし、当社グループの成長エンジンであるエナジート

ランジションを一層加速するため、2021年10月1日付で、当社子会社である三菱パワー株式会社が

営む火力発電システム事業等を吸収分割により当社に承継させることといたしました。

2．会社分割の要旨

(1) 会社分割の日程（予定）

契 約 締 結 日 2021 年 7 月 30 日

実 行 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2021 年 10 月 1 日

(注) 当該吸収分割は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に定める簡易分割の要件を満たし、

三菱パワー株式会社においては会社法第 784条第 1項に定める略式分割の要件を満たすため、

いずれも株主総会の承認を得ることなく行うものです。

2

(2) 会社分割の方法

当社を吸収分割承継会社とし、三菱パワー株式会社を吸収分割会社とする吸収分割です。

(3) 会社分割に係る割当ての内容

三菱パワー株式会社は、当社の完全子会社であるため、株式、金銭その他の財産の割当ては行いま

せん。

(4) 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

分割会社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

(5) 会社分割により増減する資本金

本件分割による当社の資本金、資本準備金の増加は、いずれもありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

① 承継会社は、分割会社が対象事業に関して有する資産、負債及びこれらに付随する権利義務並

びに分割会社が保有する対象株式を承継します。（但し、吸収分割契約において承継しないと定

めたものを除く。）

② 本件分割による分割会社から承継会社に対する債務その他の義務の承継は、全て重畳的債務引

受の方法によります。

(7）債務履行の見込み

本件分割において、承継会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題はないと判断して

おります。

3．会社分割の当事会社の概要（2021 年 3 月 31 日現在）

  分割会社 承継会社
(1） 名 称 三菱パワー株式会社 三菱重工業株式会社

(2） 所 在 地
神奈川県横浜市西区みなとみら
い三丁目３番１号

東京都千代田区丸の内三丁目 2 番
3 号

(3） 代表者の役職・氏名 取締役社長 河相 健 取締役社長 泉澤 清次

(4） 事 業 内 容

火力発電システム事業（ガスター
ビン、蒸気タービン、石炭ガス化
発電設備、ボイラー、火力制御装
置、発電機等）、地熱発電システ
ム事業、環境装置事業、燃料電池
事業、売電事業（ただし、高砂工
場におけるガスタービン複合サ
イクル発電プラント実証設備に
係る売電行為に限る）、その他付
随する事業

船舶・海洋、原動機、機械・鉄構、
航空・宇宙、汎用機・特殊車両、そ
の他事業における製造等

(5） 資 本 金 100,000 百万円 265,608 百万円

3

  分割会社 承継会社
(6） 設 立 年 月 日 2013 年 6 月 17 日 1950 年 1 月 11 日
(7） 発 行 済 株 式 数 1,000 株 337,364,781 株
(8） 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

(9） 大 株 主 及 び
持 株 比 率 三菱重工業（株） 100%

・日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀
行(株)信託口 8.20％

・株式会社日本ｶｽﾄﾃﾞｨ
銀行信託口 5.23％

・明治安田生命保険
（相） 2.37％

・野村信託銀行(株)
退職給付信託三菱東
京 UFJ 銀行口

1.93％

・株式会社日本ｶｽﾄﾃﾞｨ
銀行信託口 7 1.81％

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

 純 資 産 527,679 百万円 913,618 百万円

 総 資 産 963,514 百万円 2,827,472 百万円

 1 株 当 た り
純 資 産 527 百万円 2,715.44 円

 売 上 高 754,917 百万円 916,770 百万円

 営 業 利 益 △38,376 百万円 24,528 百万円

 経 常 利 益 △7,289 百万円 144,350 百万円

 当 期 純 利 益 △7,353 百万円 104,934 百万円

 1 株 当 た り
当 期 純 利 益 △7 百万円 312.23 円

4

4．承継する事業部門の概要

（1）承継する部門の事業内容

本件分割の効力発生日の直前時において三菱パワー株式会社が運営する事業に関する、資産及び

負債その他一切の権利義務（但し、遂行中の海外顧客との契約、海外事務所、一部の海外で出願・

登録済の知的財産及び一部の海外グループ会社株式等は除く）

（2）承継する部門の経営成績

 承継する事業部門の実
績 (a)

2021 年 3 月期実績 (b)
比率 (a/b)

売 上 高 646,055 百万円 916,770 百万円 70.5％

（3）承継する資産、負債の金額（予定）

資 産 9,000 億円

負 債 4,000 億円

5．本件分割後の上場会社（承継会社）の状況

(1） 名 称 三菱重工業株式会社

(2） 所 在 地 東京都千代田区丸の内三丁目 2 番 3 号

(3） 代表者の役職・氏名 取締役社長 泉澤 清次

(4) 事 業 内 容
船舶・海洋、原動機、機械・鉄構、航空・宇宙、汎用機・特殊

車両、その他事業における製造等

(5） 資 本 金 265,608 百万円

(6） 決 算 期 3 月 31 日

6．今後の見通し

本件分割承継に伴う連結業績への影響はありません。なお、2021年度の当社個別財務諸表において、

500 億円程度の抱合せ株式消滅差益を特別利益として計上する見込みです。

以 上